
ایران جدی است ...
ســرویس سیاسی-  طی روزهای گذشته هیات مذاکره کننده ایرانی در 
ویــن با تاکید بر اینکــه خواهان برگزاری یک مذاکره جدی برای لغو تحریم 
های غیر قانونی و ظالمانه آمریکا است، وارد گفتگو با نمایندگان 4+1 گردیده 

است.
حســن اوجی، کارشناس مسائل بین الملل گفت: در گفت وگوی تلفنی 
اخیر رییس جمهور کشــورمان با رییس جمهور فرانســه، ایشان تاکید کرد 
که "تحریم ها نتوانســته مســیر پیشــرفت ایران را متوقف کند و امروز همه 
دنیا می دانند ناقضان برجام چه کســانی هستند و آن ها باید به تعهدات خود 

بازگردند."
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه نیز در گفتگوی تلفنی با گوترش دبیرکل 
سازمان ملل تاکید کرد که جمهوری  اسلامی ایران با وجود بدعهدی و بی عملی 
آمریکا و سه کشور اروپایی، با حسن نیت و جدیت وارد مذاکرات شده  است. 
وی بر لزوم بازگشت طرف های مقابل به تعهدات کامل خود در برجام تأکید 
کــرد و افزود، در این صورت اســت که ایران نیــز اقدامات جبرانی خود را 

متوقف خواهد کرد.
علی باقری مذاکره کننده ارشــد ایران در مذاکرات وین نیز در دیدار با 
نمایندگان روســیه و چین اظهار داشــت که جمهوری اسلامی ایران با یک 
اراده جــدی و تدارک قوی برای لغــو تحریم های غیرقانونی و ظالمانه وارد 

گفت وگوها شده است.
اظهارات فوق عزم جدی جمهوری اسلامی ایران را برای لغو تحریم های 
غیر قانونی نشان می دهد. در همین راستا، نشست های کارشناسی در زمینه 
لغو تحریم ها و سپس موضوع فعالیت های هسته ای آغاز گردیده و طرفین با 

جدیت برای دسترسی به توافق مذاکرات خود را ادامه خواهند داد.
ایران به عنوان کشــوری متعهد در زمینه اجرای تعهدات بین المللی، در 
طول تاریخ خود همواره خود را ملزم به تعهدات بین المللی و تاریخی خود 
دانسته است اما در ارتباط با برجام، علیرغم آنکه ایران خود را ملزم به رعایت 
مفاد آن نموده بود، آمریکا با نقض تعهدات خود و خروج از این توافق، اقدام به 
بازگرداندن تحریم های لغو شده و افزایش تحریم های جدید علیه ایران نمود. 
با این حال، ایران هوشمندانه همچنان در برجام باقی ماند و تعهدات خود را 
ادامه داد و صحنه بین الملل را به گونه ای رقم زد که آمریکای دوره ترامپ در 
عرصه بین المللی و سازمان ملل منزوی گردید. هم اکنون نیز کشورمان تصمیم 
جدی دارد تا در گفتگو با طرفهای مقابل نســبت به احیای برجام اقدام کرده 

و زمینه را برای رفع تحریم های ظالمانه امریکا علیه مردم ایران فراهم کند.
در شرایط فعلی توپ در زمین آمریکا و طرفهای غربی است. ولی چنانچه 
دموکرات ها می خواهند به سرنوشــت ترامپ دچار نشــوند، بایستی هرچه 
زودتر زمینه بازگشــت به برجام و لغــو تحریم های غیرقانونی علیه ایران را 
فراهم نماید. جمهوری اسلامی ایران همواره نشان داده که در مقابل زورگویی 
مقاومت کرده و پیشــرفت های هســته ای صلح آمیز خود را با جدیت دنبال 
خواهد کرد. در جریان مذاکرات وین نیز ایران بدنبال حقوق هسته ای خود بر 

اساس قوانین بین المللی و رفع کامل تحریم های تحمیلی آمریکا می باشد.
از طــرف دیگــر، ایران بدنبــال ضمانت عدم خروج طــرف مقابل از 
تعهدات و لزوم جبران ضرر و زیان های وارده به اقتصاد خود بواسطه خروج 
ترامپ از برجام می باشــد.آمریکا و کشــورهایی که بعد از خروج ترامپ از 
برجــام مبادرت به نقض تعهدات خود کرده و با اعمال تحریم های ظالمانه، 
فشــارهای اقتصــادی مضاعفی را به مــردم ایران وارده کرده اند، بایســتی 
ضمن جبران خســارت هــای وارده به ایران و عدم تکــرار چنین اقداماتی 
 در آینــده، ضمانت های اجرایی برای عدم خــروج مجدد از تعهدات خود 

ارائه دهند.
بدیهی است توافق میان ایران و 4+1 و اجرایی شدن مفاد برجام و بهره 
منــدی ایران از مزایای اقتصادی آن، کمک بزرگی به حل بحران های منطقه 
ای و برقراری ثبات در منطقه خاورمیانه نیز خواهد کرد. اولویت دولت جدید 
جمهوری اسلامی ایران تنش زدایی در منطقه و  تعامل سیاسی و اقتصادی و 
فرهنگی با همسایگان و سایر کشورهای جهان می باشد. طرفهای مقابل باید 
بدانند که دولت ایران برای پیشبرد مذاکرات وین، بگونه ای که منافع ملت ایران 
تامین گردد، بســیار جدی اســت و در این راه حمایت همه آحاد مردم کشور 

برای احقاق حقوق حقه خود را نیز به همراه خواهدداشت.

7 سیاسی

عدم وجود فیلترینگ در طرح 
صیانت از کاربران در فضای مجازی

سرویس سیاسی- قالیباف گفت: 
فلســفه وجودی مجلس و نمایندگان 
مردم، این اســت که دغدغه ی مردم را 
داشــته باشــند و در میان مردم بودن از 
جمله ویژگی های مجلس یازدهم است. 
مجلس یازدهم دو موضوع مهم مسایل 
اقتصادی و توجه به مســائل فرهنگی و 
علمی کشور از جمله مهم ترین اقدامات 
مجلس است. به گفته ی رئیس مجلس، 
مجلس ناظر دلســوز در حوزه اجرای 
قانون است، ولی بار اصلی اجرای قوانین 
بر عهده دولت است. اقتصاد دغدغه ی 
اصلی کشور اســت و دغدغه ی مردم 
معیشت، اشتغال، و بی ثباتی اقتصادی 
است و در این راستا مهم ترین اقدامات 

مجلس در این حوزه ها بوده است.
وی افزود: مردم یک تا دو شــیفت 
هم اگر وار کنند نمی توانند مسکن بخرند 
و حتی نگران تامین اجاره میکن هستند 
و در این راســتا قانون جهش تولید ملی 
مسکن را در دستور کار خود قرار دادیم 
و اشکالات موجود از جمله اشکالات 
مســکن مهر را علی رغم مفید بودن آن، 
حل کردیم تا این مشــکلات حل شود. 
دولت باید قیمت تمام شــده مسکن را 

برای مردم ارزان در نظر بگیرند.
رئیس مجلس گفت: از ۵۵ درصد 
تــا 4۵ درصد قیمت مســکن متمرکز 
در زمین اســت کــه از زمین های مازاد 
بخش های دولتی در قانون جهش تولید 
ملی مسکن استفاده کردیم تا قیمت پایین 
بیاید. قانون مالیات بر خانه های خالی را 
هم تصویــب کردیم، ما چند صد هزار 
خانه ی خالی نوســاز داریم که بخش 
عمده ی ان ها بنــگاه داری بانک ها بود 
و با یک نگاه تجــاری به موصوع نگاه 
می کردند که بر همه این بخش ها مالیات 
بسته می شــود تا آن ها مجبور شوند یا 

خانه ها را اجاره بدهند یا بفروشند.
با برنامه روشن و مشخصی برای 
مســکن در مجلس حرکــت کردیم، 
این جمله را قالیبــاف می گوید و ادامه 

می دهد: اگر قبلا کارمندی با۷۰ درصد 
حقوقش باید اجــاره خانه می داد، الان 
باید دو شیفت کار کند که یک شیفت را 
بدهد برای اجاره مسکن و پول شیفت 
دوم را بــرای خرج خانــه بگذارد البته 
اگر کار گیــرش بیاید. رئیس قوه مقننه 
معتقد است، برای رفع تحریم ها مجلس 
قانونی تصویب کرد که زبان دیپلماسی 
در عرصه بین المللی و نقشــه راه ما را 
مشخص کرده و هم اکنون ما امیدواریم 
که به توافق عزت مندانه ای دست یابیم. 
البته اگر آن ها به تعهد خود پایبند باشند.

قالیباف مهم ترین اقدام مجلس را 
قانون جوانی جمعیت و تعالی خانواده 
معرفی کرد و گفت: جمعیت ســرمایه 
بزرگ کشور ها و ملت ها جوانی جمعیت 
است، ما جز جوان ترین کشور های دنیا 
بودیم، ولی با سیاســت های یک مقطع 
زمانی به ســمت پیــری زود رس در 
کشور رفتیم که بسیار برای کشور اسیب 
زا اســت. یکی از مشکلات برای رشد 
جمعیت دغدغه ی معیشتی خانواده ها 
است.  به گفته ی این مقام مسئول، اشتغال 
و درآمد بخش مهمی در ازدواج است و 
این موضوعات در ازدواج سایه انداخته 
است و این مسائل در استحکام خانواده 
نقش جــدی دارد. قالیباف این قانون را 
دارای ۷۰ بنــد معرفی کرد و گفت: در 
بودجه 14۰1 برای اجرای ان پیش بینی 
اعتبار شــده از مادر به عنوان عنصر مهم 
در خانوادا حمایت می کنیم، از فرزندان 
متولد شــده حمایت می کنیم و امکان 
ازدواج در ســنین پایین مثلا ۲۰ سال را 
فراهم کرده ایم و حتی بیمه برای مادران 
در نظــر گرفته ایــم. قالیباف همچنین 
مشــکلات اقتصــادی را مشــکلات 
لاینحلی ندانست. رئیس مجلس شورای 
اســلامی درباره کمبود پزشک و رتبه 
پایین ایران در سرانه پزشک در منطقه نیز 
می گوید: مدیریت تعارص منافع یکی از 
مشکلات ما است و ریشه موضوع این 
مسئله است و استعداد های بسیاری در 

رشته هاب مختلف مخصوصا پزشکی 
داریم، ولی ظرفیت پذیرش دانشــجو 
کم اســت و افرادی با معدل بالای 1۹ به 
دلیل سقف کم پذیرش در دانشگاه قبول 
نمی شوند. در برخی شهر ها متخصصین 
خیلی محدود هستند که برای حل آن در 
مجلس و شورای عالی انقلاب فرهنگی 
مصمم به افزایش ظرفیت رشــته هاب 
پزشکی هستیم که جوانان از آن استقبال 
می کنند این اتفاق برای کنکور سال آینده 
عملیاتی خواهد شــد. قالیباف گفت: 
کشور ما به لحاظ اقتصادی، ظرفیت های 
بسیار بالایی دارد و این مسئله را اغراق 
امیــز و بدون عقبه نمی گویم. در همین 
روز ها 1۰ ها هــزار میلیارد ظرفیت در 
کشــور وجود دارد که به دلیل تقویت 
ســوداگری و دلال بازی در کشور این 

ثروت در اختیار و استفاده عده ی خاصی 
است و نیازمند اتخاذ تصمیمات درست 
و اجرای درست هستیم تا این موضوع 
حل و فصل شود. قالیباف درباره برنامه 
مجلس برای حمایت از ســرمایه داران 
خرد در بورس گفــت: افراد باید مازاد 
نیازشــان را در بورس سرمایه گذاری 
کنند، ولی ما برعکــس عمل کردیم و 
مردم طلا، خانه و ماشــین زیر پایشان را 
فروختند تا ســرمایه گذاری در بورس 
داشته باشند و در کشور ما بورس ما از 4 
تا ۵ میلیون نفر به 4۰ تا ۵۰ میلیون سرمایه 
گذار با سرمایه کم در کنار شرکت های 
حقوقــی و بزرگ تبدیل شــد. رئیس 
مجلس معتقد اســت، شرکت های در 
بورس هستند که حرفه ای هستند و مردم 
ما حرفه ای در بورس نیســتند، بورس 

محل ریسک است و مختص کشور ما 
نیست، ولی مردم ما به اعتماد دولت قبل 
بــه بورس آمدند و ضرر کردند و باید از 
آن ها حمایت شود و به تعبیری آن ها را 
می توان بیمه کرد، سال قبل مرداد ماه در 
دولت دوازدهــم در هیات دولت برای 
عمق بخشی به سرمایه گذاری سرمایه 
گذاران مطرح شد. قالیباف گفت: رانت 
را علاوه بر بورس در معادن و انرژی هم 
داریم و سرمایه و سرمایه گذار در تامین 
امنیــت خودش اضطراب دارد. ســال 
14۰۰ ما بودجه دولت قبل را برگشــت 
زدیم، زیرا کسری داشت و وقتی کسری 
دارد یعنی دســت در جیب مردم و فقرا 
کردند. "وقتی حقوق اضافه شود و این 
اضافــه حقوق از مســیر فعالیت و کار 
انجام نشود و بانک ها خلق پول می کنند 
یعنی دست در جیب مردم کردن، وقتی 
حقوق فــردی از ۳ میلیون به ۶ میلیون 
برســد واقعا فرد متوجه می شود که این 
۶ میلیــون ارزش همان ۳ میلیون را هم 

ندارد" این جمله را قالیباف می گوید.

قالیباف دربــاره تعرفه قیمت گاز 
پرمصرف هــا و افزایــش نیافتن آن نیز 
توضیح داد، ما هــم اکنون روزانه بیش 
از ۵ میلیون بشکه نفت مصرف داخلی 
داریم که سوبسید زیادی به آن می دهیم، 
پــر مصرفان گاز ۲1 برابر کم مصرف ها 
گاز اســتفاده می کنند و قرار بود تعرفه 
گاز کــم مصرف ها دریافت نشــود و 
خیلی از موارد دیگر که اجرایی نشــد. 
در مجلس مصمم هســتیم که یارانه ها 
ارزی، مــواد اولیه، مصــرف انرژی و 
بحث های معیشــتی و یارانه نهاده ها را 
پیگیری کنیم، زیرا داریم هزینه می کنیم، 
ولی به دســت مردم نمی رسد. مجلس 
گزارش تخلفات مربــوط به دریافت 
تعرفه گاز را به قوه قضائیه ارســال کرد. 
رئیس مجلس معتقد اســت، حمایت 

بی رویه از تولید و نداشــتن ســقف و 
زمان تبدیل به رانت بزرگ می شــود و 
رانت خواران در زیر چتر تولید بدترین 
رانت ها را انجام خواهند داد. سهم دولت 
از خودروســازی های ما ۶ درصد است 
و دولت در این خودروسازی ها دخالت 
دارد و نتیجه این می شود که پراید 1۷۰ 
میلیون می شــود، ما با اینکه مردم پول 
دارند و بگذاریم واردات خودرو داشته 
باشند مخالفیم، زیرا ارز را از کشور خارج 
می کنــد. به گفته  رئیس قوه مقننه، ما بر 
اساس مصوبه مجلس اجازه واردات هر 
خودرویــی را نمی دهیم تا مردم مجبور 
نشــوند که پراید 1۷۰ میلیونی ســوار 
نشوند، هر شخصیت حقیقی و حقوقی 
دارای تــوان فنی برای بســتن قراداد با 
شــرکت های خارجی برای ســاخت 
قطعه، می تواند خــودرو وارد کند. هم 
اکنــون قطعه خودرو بــه داخل قاچاق 
می شود و مجلس مصمم آن جلوی آن 
را بگیرد. رئیس مجلس شورای اسلامی 
واردات بنــز در زمــان کار قالیباف در 

نیــروی انتظامی را تائیــد کرد و گفت: 
در پلیس بــه دنبال خودرو های کارآمد 
بودیم و زمانی که پژو پرشیا 1۳ میلیون 
بود، بنز هایی که وارد کردیم 1۵ میلیون 
بود. قرعه کشی های خودرو فعلی شبیهه 
بخت آزمایی است و جبران آن از جیب 
بیت المال تامین می شود و نتیجه آن 1۸۵ 

هزار میلیارد ضرر این شرکت ها است.
قالیباف تاکید کرد که معنی انقلابی 
تصمیم گیــری ما عادلانــه و عاقلانه 
بودن تصمیم اســت گفت: 4۸ درصد 
خانواده های ایرانی یک ماشین ندارند و 
یک لیتر بنزین مصرف نمی کنند، در این 
شرایط سهم آن ها از سوبسید به سوخت 

کجاست؟
به گفته  رئیس مجلس، برخی مردم 
حتی سویا نمی توانند استفاده کنند، چون 

قدرت خریــد ندارند. رئیس قوه مقننه 
دربــاره طرح صیانت از فضای مجازی 
توضیــح داد: روزی که اولین جلســه 
کمیسیون اصل ۸۵ قانون اساسی درباره 
این طرح تشــکیل شد به مردم گفتم که 
بحث ما فیلترینگ فضای مجازی نیست 
و ایــن چنین چیزی اصلا وجود ندارد. 
اغلب کار جوانان خلاق ما در مجموعه 
این فضای مجازی در حال وقوع است 
و ما می خواهیم شغل ایجاد کنیم نه اینکه 
شــغل ها را از بین ببریم. این مسئله فضا 
سازی هایی بود که بر علیه این طرح اتفاق 
افتاد که واقعیت ندارد و مشکل این است 
که هر حرف یک نماینده به حساب کل 
مجلس نوشته می شود در حالی که زمانی 
بایــد این اقدام صورت بگیرد که تبدیل 
به قانون شود. قالیباف گفت: در کجای 
جهان فضای مجازی بدون قانون است 
وقتی در این فضا کسی کلاه برداری کرد 
چطور باید به آن رســیدگی کرد؟ داریم 
امنیت اقتصادی اجتماعی و فنی را در این 
فضــا فراهم می کنیم تا تجارت امنی در 
این فضا ایجاد شود. اینکه انتقاد می شود 
که مجلس این طرح را بر اســاس اصل 
۸۵ می خواهد بررسی کند به دلیل پنهانی 
کار کردن مجلس است، صحیح نیست، 
زیرا مجلس هیچ کار پنهانی ندارد و هم 
اکنون هم این طرح به مرکز پژوهش ها 
ارسال شده و تا یک ماه دیگر به مجلس 
برمــی گردد. رئیس مجلس، رتبه بندی 
معلمان را امری دانست که در حال انجام 
در مجلس اســت، افزایش حقوق حق 
معلمان اســت و از ۳1 شهریور 14۰۰ 
شــامل حال همه می شود و با پیگیری 
از دولت عدد ۲۵ هزار میلیارد را قطعی 
کــرده ایم.به گفته رئیس مجلس، اقدام 
دیگــر مجلس طرح تســهیل صدور 
مجوز های کســب و کار است که این 
طرح بروکراســی اداری را حذف کرد 
و ادارات دولتــی باید ظرف ۳ ماه برای 
مشاغل حســاس مثل محیط زیست، 
امنیتی، بهداشــتی و سلامت نتیجه اخذ 
مجوز را بدهند و ســایر شغل ها باید ۳ 
روزه بــه آن ها مجوز داده شــود. بر این 
اســاس رابطه ها فــرو میریزد و مصمم 
هستیم که مشــکلات مردم را برطرف 

کنیم.

رئیس مجلس گفت: از همان روز اول به مردم گفتیم که در طرح صیانت از کاربران
 در فضای مجازی فیلترینگ وجود ندارد.

قالیباف مطرح کرد؛

در کجای جهان فضای مجازی بدون قانون است وقتی در این فضا کسی کلاه برداری کرد چطور باید 
به آن رسیدگی کرد؟ داریم امنیت اقتصادی اجتماعی و فنی را در این فضا فراهم می کنیم تا تجارت 
امنی در این فضا ایجاد شود. اینکه انتقاد می شود که مجلس این طرح را بر اساس اصل ۸۵ می خواهد 
بررسی کند به دلیل پنهانی کار کردن مجلس است، صحیح نیست، زیرا مجلس هیچ کار پنهانی 
ندارد و هم اکنون هم این طرح به مرکز پژوهش ها ارسال شده و تا یک ماه دیگر به مجلس برمی گردد.

سرویس سیاسی- احمد توکلی 
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، 

رئیس هیئت مدیره سازمان مردم نهاد
دیــده  بان شــفافیت و عدالت با 
ارســال نامه ای به روســای قوای سه 
گانه، کنار گذاشتن ارز 4۲۰۰ تومانی را 
با تصمیمات اتخاذ شده فعلی بحران زا 
دانســت و برای آن تبعاتی را متصور 

شد.
متن این نامه بدین شرح است:

برادران ارجمند رؤسای  محترم 
قوای سه  گانه

آقایان رئیسی، قالیباف و محسنی 
اژه  ای

جــان میناردکینــز اقتصــاددان 
سرشناس انگلیسی می گوید:

 »هیــچ وســیله ای مکارانه تر و 
اطمینان بخش تــر برای واژگون کردن 
پایه های موجود جامعه، بهتر از خراب 
و بی اعتبار کردن پول رایج آن نیست. 
ایــن فرایند همه نیروهای نهانی قانون 
اقتصادی را در جهت انهدام و ویرانی 
بکار می گیرد و آن را به صورتی عملی 
می کند کــه یک نفر از یک میلیون نفر 
قادر به تشــخیص آن نیست.« تصمیم 
دولت برای کنار گذاشــتن ارز 4۲۰۰ 
تومانی برای واردات کالاهای اساسی 
جز گندم، دارو و تجهیزات پزشکی به 
ترتیبی که قرار است انجام شود، تبعات 
سنگینی دارد که ممکن است بحران بر 

بحران اقتصادی بیفزاید.
توضیحات و دلایل زیر، آن را 

روشن می سازد:
1- پیش از آنکه دولت نرخ ارزی 
را تعیین کند، باید سیاست و نظام ارزی 
متناسب  با شــرایط کشور را برگزیند. 

چون دولت یکی از دلایل این تصمیم 
را تک نرخی کردن ارز و حذف رانت 
و فساد ذکر می کند؛ نخست باید معلوم 
کند که نرخ یکســان ارز را از این پس 
بازار تعیین می کند یا دولت؟ اگر بازار 
تعیین می کند، دولت برای فروش ارز 
خود چه قیمتــی را در نظر می گیرد؟ 
نرخ بــازار؟! در آن صورت تلاطمات 
صعودی محتمــل را پیروی می کند و 
به بی ثباتی رسمیت می بخشد؟ یا برای 
کاهــش بی ثباتی نرخ دیگری را تعیین 
می کنــد و باز ارز در ســطح بالاتری 
دونرخــی می شــود. با تورم افســار 

گسیخته بعدی چه می کند؟
۲- ظاهر آن اســت که دولت در 
مرحله بعدی این دو سه قلم را هم آزاد 
می کند و منتظر کارکرد عرضه و تقاضا 
می ماند. پیش فرض ناگفته این است که 
وقتی ارز تک نرخی شــد، چون به قدر 
نیــاز واردات، ارز داریم و یک نرخی 
کردن نیــز رانت را حذف می کند، ارز 
از تلاطــم باز می ماند. این پیش فرض 
در صورتی درســت بود که تقاضای 
ارز تنها برای واردات باشــد در حالی 
که ســه تقاضای دیگر، برای 1- حفظ 
ارزش دارایی، ۲- فرار ســرمایه و ۳- 
سفته بازی، در کارند و تلاطم صعودی 
نــرخ ارز ادامه خواهد یافت. در پی آن 
تورم جهــش دیگری می کند، به بهانه 
افزایش تورم، نرخ بالاتر ارز... این دور 
باطل، تنها با ســقوط اقتصاد پایان می  
یابد. آیا ما باید، مانند دولت پیشــین به 
اسم مداخله برای اصلاح قیمت، علاوه 
بر فروش تمام ارزهای تأمین  شده، ۶۵ 
میلیــارد دلار از ذخایر بانک مرکزی را 
در بازار به باد بدهیم؟ دولت پیشین دو 
تجربه شکست خورده بحران 1۳۷4 و 
1۳۹۰ را پیش رو داشت و دیده بود که 
این روش بی نتیجه است، ولی عبرت 
نگرفت حالا ما سه تجربه  را می بینیم. 
چون دولت نمی تواند با بازار متلاطم 
صعــودی همراهی کند، به ســرعت 

دونرخی حاکم می شود: قیمت دولتی 
و قیمت بــازار آزاد و در نتیجه حذف 
رانت در کار نخواهد بود. انتظارات و 
قیمت ها نیز با بالاترین قیمت بازار آزاد 

همراهی می کنند.
۳- در بحران جهش قیمت ارز و 
سقوط ارزش پول ملی، برای مهار نرخ 
ارز، راهی جز تأثیر گذاشتن بر عرضه 
و تقاضا وجود ندارد. در کشورهای با 
ثبات از نظر سیاسی و اقتصادی هرچه 
اعتماد مــردم و حاکمیت به یکدیگر 
بیشــتر باشــد، مداخله کمتری برای 
حفــظ ثبات لازم می شــود؛ اما وقتی 
قیمت ارز به شکل موشکی بالا می رود 
و اعتماد مردم به حکومت آسیب دیده 
باشد، اقدامات دولت برای مهار بحران 
سقوط ارزش پول ملی باور نمی شود. 
در این شرایط بحرانی، بر خلاف 
کالاهای معمولی، بــا افزایش قیمت 
ارز، تقاضا بــرای آن افزایش می یابد؛ 
زیرا هرچه ســرعت افزایش بیشــتر 
باشد، دارایی مالی افراد بیشتری برای 
حفظ دارائی خود، وارد خیل متقاضیان 

می شوند. 
میــل به مهاجرت و انتقال یا فرار 
سرمایه بیشتر می شود و سود حاصل از 
سفته بازی افزایش می یابد و متقاضیان 
دم به دم افــزوده می شــوند و بحران 

شدیدتر می گردد. 
تنها با تهاجم ســریع و ســرازیر 
کردن ارز وافر به بازار متلاطم صعودی، 
امکان مهار قیمت ارز وجود دارد؛ البته 
معمولاً بالاتــر از نرخ پیش از بحران. 
هرچه بی اعتمادی بیشتر باشد سرعت 
تصمیم گیــری و اجرا باید تندتر انجام 
پذیرد تا بی اعتمادی برای واکنش های 

منفی تر مردم زمان نداشته باشد.
در دســامبر 1۹۹4 در حالــی که 
رئیس جمهور تازه برگزیده مکزیک، 
قصــد داشــت با 1۵ درصــد کاهش 
ارزش پــزو، به هر دلار 4 پزو برســد. 
مکزیکی ها که به رئیس جمهور منتخب 

اعتماد لازم را نداشــتند، از بیم کاهش 
بیشــتر ارزش پزو، برای خرید دلار و 
فــروش پزو، به بازار ارز هجوم بردند. 
مکزیک دچار بحران ارزی شــد. طی 
یک هفته صندوق بین المللی پول، ۵۷ 
میلیارد دلار، بالاتریــن وام پرداختی 
صندوق به یک عضــو را تا آن زمان، 
بــه مکزیک پرداخت. چــون این وام 
کفاف نمی کرد، بــا دخالت کلینتون، 
رئیس جمهور آمریکا، ســرمایه داران 
آمریکایی به شرط آنکه رئیس جمهور 
جدید ســرکوب مؤثر استقلال  طلبان 
زاپاتیستا در جنوب این کشور را تعهد 
نماید، ۵4 میلیارد دلار وام کوتاه مدت 
کــه بهره بالایــی دارد، به بــازار ارز 
مکزیک ســرازیر کردند، تا سرانجام 
سقوط ارزش پزو را در هر دلار ۶ پزو 

متوقف ساختند.
آغاز بحران ارزی کره جنوبی 1۶ 
نوامبر 1۹۹۷ بــود. ۵ روز بعد، در ۲1 
نوامبر کره از IMF کمک خواســت. 
دو هفتــه پس از آن، در ۳ دســامبر بر 
تزریــق ۵۸ میلیارد و 4۰۰ میلیون دلار 
از منابع صندوق به بازار ارز کره، توافق 
شد که در همان روز، ۵ میلیارد و ۸۰۰ 
میلیون دلار پرداخت شــد. مجموعه 
اقدامات که به ســرعت انجام شده بود 
نرخ جهش یافته هر دلار معادل 1۹۶۵ 
وُن در ۲4 دســامبر 1۹۹۷ را، طی چند 
روز، به 1۶۰۰-1۸۰۰ در ژانویه 1۹۹۸ 
و چهــار ماه بعد از آغاز بحران ریال به 
14۰۰ وُن در پایان مارس ۹۸ و در پایان 
ســال 1۹۹۸ به هر دلار برابر 1۲۰۰ وُن 

کاهش داد.
4- در ایران مداخله گری معتدل 
ســه بار جواب نداده است و انجامش 
تنها جیب آشنا و غریبه را پرکرده است 
و توده مردم را کم مایه تر ساخته. روش 
تهاجمی نیز به دلیل در اختیار نداشتن 
ارز فراوان و ناکارآمدی، عملی نیست. 
پس از طرف عرضه نمی توانیم افزایش 
موشکیِ متلاطم و پرنوسان نرخ ارز را 

متوقف کنیم.
۵- چرا باید نگران بود؟

بــه گــزارش جنــاب آقــای 
دکترمیرکاظمی در مجمع تشــخیص، 
دولت برای ارزیابــی آثار تورمی این 
تصمیم، فقط اثر مستقیم و غیرمستقیم 
حذف ارز 4۲۰۰ تومانی را محاســبه 
نموده و اثر انتظار تورمی را که بســیار 
مهم تر اســت، نادیده گرفته اســت. 
تلاطم صعودی قیمــت ارز، از چهار 

طریق به تورم دامن می زند:
• افزایش قیمت تمام شده تولید 
به دلیل افزایش قیمت ماشــین آلات و 

مواد اولیه یا واسطه وارداتی،
• کاهش عرضه ناشی از افزایش 

هزینه تولید
• تورم ناشی از انتظارات منفی.

یــا  قیمتــی  هرج ومــرج   •
قیمت گذاری دلبخواه، پدیده ای جدید 
کــه در بحران های گذشــته در ایران 
نبوده است و در تجربه دیگران نیز من 

ندیده ام.
نکته بسیار مهم مغفول مانده دیگر 
این است که ارز را تنها درآمد و دارایی 
تلقی می کنند. در حالی که ارز یکی از 
ابزارهای سیاستی بانک مرکزی است 
که باید در درجه نخست، در دستیابی 
به اهــداف ثبات اقتصــادی و ارزش 
پول ملی به کار گرفته شــود. در حالی 
که نگاه درآمدی بــه ارز، دولت ها را که 
همیشــه دچار کسری بودجه بوده  اند 
به گران شــدن ارز متمایل می کند تا با 
کسب ریال بیشــتر، کسری را جبران 
کند. تورم سنگین ناشی از بحران، بیش 
از همه، به دولت آسیب می زند. در تمام 
موارد این کار، کسری بودجه سال بعد 
را تشــدید  کرده است و باعث تمایل 
بیشــتر به گران فروشی ارز شده و دور 
باطل ادامه می یابد. دولت ســیزدهم تن 
بــه این اقدامات مخرب ندهد و یک بار 
برای همیشه این روند تورم مارپیچی 

را متوقف کند.

رؤسای محترم قوا
راهی کــه دولت ظاهــراً آن را 
پذیرفته  است ادامه همان راه صندوق 
بین المللی پول اســت که از دوره آقای 
هاشمی پذیرفته شد و تاکنون ادامه دارد 
و با مردم ایران آن کرد که می بینیم. البته 
این وضعیت اسفبار که جان مردم را به 
لب رسانده است، در همان دو سه سال 
اول صدارت دولت سازندگی تورم را 
به 4۹.۵ درصد رســاند و به اعتراض 
مردم انجامید و شد آنچه نباید می شد. 
در بحــران 1۳۷۳-1۳۷4 نــرخ تورم 
بالاترین نرخ تورم تا آن زمان بود: 4۹.۵ 
درصد. نرخ تورم مهر 14۰۰ به میزان4/ 
4۵ به نرخ تورم ســال 1۳۷4 نرسیده 
اســت ولی با توجه به آســیب های 
وارد شــده بر مردم از 1۳۷4 تا کنون، 
نادیده گرفتن تــورم انتظاری احتمالاً 
آسیب سنگین  تری  در پی داشته باشد. 
تلخ ترین نتیجــه این بحران، علاوه بر 
تورم، رکود وهشــتناکی است که درد 
تورم کمرشکن را چند برابر می سازد.

تورم و آســیب های دیگر بحران 
ارزی، مانند افزایش نابرابری درامد و 
دارایی و تشــدید فرار سرمایه، همگی 
آثار ثانویه ضد تولید و سرمایه گذاری 
دارند و بر رکود موجود می افزایند. یک 
مثال در این باره کافی اســت: با خروج 
کنجالــه و جو و ذرت از پوشــش ارز 
4۲۰۰ تومانی، سپردنشــان به ارز آزاد، 
واردکننــدگان را محتاج تقریباً ۷ برابر 
ســرمایه جاری می ســازد. مثلًا یک 
کشــتی ۶۵ هزار تنی پیش از تصمیم 
11۰میلیارد سرمایه می خواست حالا 
بازرگان باید حدود ۷۵۰ میلیارد تومان 
داشته باشد! چون واردکنندگان متوسط 
به پایین، ســرمایه جاری کافی ندارند 
از بــازار رانده می شــوند و جای آنها 
را انحصارگــران می گیرنــد و بازار را 

انحصاری تر می کنند. 
همین طور کارخانه های خوراک 
دام و طیور، دامداری ها، مرغداری ها، 
کارخانه  هــای لبنیــات و بازرگانان 
مســیر، همگی دچار کمبود ســرمایه 
در گردش می شــوند. قیمت لبنیات و 
مرغ را چندین برابر می کند. البته این ها 

با فرض ارز آزاد ۲۹۰۰۰ تومانی امروز 
است، که به ســرعت افزایش خواهد 
یافت. طبیعی اســت که ما نمی توانیم 
با این اســتدلال درست، ارز 4۲۰۰ را 
همیشگی کنیم، ولی می گوییم نخست 
چــاه را بکنید بعد ســراغ منار بروید! 
آشکار است که همه این ها ضد تولید 

و سرمایه گذاری است.
پس رها ســاختن بــازار ارز به 
عرضه و تقاضا، نخستین هدف رهبری 
و مردم را که رفع موانع تولید است، بر 
باد می دهد؛ بلکه ضد آن عمل می کند!

ارزش پول ملــی در این ۳۳ ماه، 
کمتر از یک ششم شده است. یعنی بیش 
از پنج ششم ارزش خود را از دست داده 
است. این همان پدیده شومی است که 
رهبــری از آن اظهار خجالت می کند. 
اگــر روش صندوق بین المللی پول را 
ادامه دهید باید منتظر نرخ  های بسیار 
آسیب  زننده  تر ارز طی همین ماه های 
آخر سال باشید. مصائب آن وضعیت 

تحمل ناپذیر است.
 در این شرایط چه چاره ای 
جز کنتــرل تقاضا و تخصیص 

اداری ارز، باقی می ماند؟
راهکارها: راه نجات معیشــت 
مــردم و اقتصــاد ملی محتاج بســته 
سیاستی مفصل تر است و اینجا تنها به 

این موضوع می پردازم:
1. کارت هوشمند غذا، آموزش 
و درمان برای طبقات مســتضعف و 
متوســط ضعیف. آمریکا از 1۹۶4 به 
مســتحقان کوپن غذا می دهد. تعداد 
گیرنــدگان در ســال ۲۰1۳ بــه رقم 
بی ســابقه 4۷ میلیون و ۵۳۶ هزار نفر 

رسید!
۲. ارز تا ۵ ســال باید فقط با یک 
نرخ حــدود 1۰ هزار تومان در کنترل 
دولــت مبادله شــود. ایــن کار برای 
راه انــدازی تولید و ســرمایه گذاری، 
کاهش ریسک و نا اطمینانی ضروری 
اســت. ضمن آنکه اثر ضد تورمی آن 
موجــب ثبات و افزایش قدرت خرید 
مردم و تقویت تقاضای مؤثر است که 

ضد رکود عمل می کند.
۳. ارز صرفاً به شکل اداری مبادله 

و تخصیص داده شود.
4. شــبکه اطلاعــات متمرکــز 
یکپارچــه و علنی فراهــم گردد. این 
کار از رانت خواری با قوت جلوگیری 

می کند.
۵. صادرکنندگان ملزم به فروش 
کل ارز حاصــل از صادرات به دولت 
باشــند. کالای صادراتــی از انــواع 
یارانه های آشــکار و پنهــان بهره مند 
 اســت. چرا نباید در اختیار سیســتم 
باشــد تا چرخــش تولیــد را مقدور 
سازد؟ در غیر این صورت، صادرات، 
فرار ســرمایه در شکل کالا است که یا 
در خــارج می ماند، یــا صرف قاچاق 

می گردد.
۶. هر نوع معامله ارزی در خارج 
از شــبکه اصلی غیرقانونی شــود و 

مستوجب مجازات سخت گردد.
۷. بازدهــی ســرمایه گذاری در 
بازارهای عمــده مانند خودرو، زمین 
و مســکن به کمک مالیات بر عایدی 
ســرمایه باید کمتــر از بازدهی آن در 

صنعت و کشاورزی شود.
سیاســت تثبیت در ایــران زمان 
جنگ و در ســال 1۳۷4 پس از بحران 
ارزی اعمال شــد و کشــور را از بلایا 
دور کرد. در زمان آقای هاشمی همین 
سیاســت نرخ تورم 4۹.۵ درصدی را 
طی یک سال به ۲۳ درصد فرو کاست، 
یعنی به نرخ سال پیش از بحران، سال 
1۳۷۲ بــه میــزان ۲۲/۹ درصــد! در 
کشــورهای دیگر نیز ســابقه دارد به 
عنوان مثال در بحــران1۹۹۸-1۹۹۷ 
آسیای جنوب شــرقی ماهاتیرمحمد 
نــرخ پول ملی مالزی را برای ۵ ســال 
ثابت نگه داشــت و خروج سرمایه را 
کنترل کرد و ســریع تر از همگنانش از 

بحران رست.
این طرح مانند هر طرح دیگری 
هزینه هایــی نیز دارد. ولی آن را باید با 
ادامه وضع فعلی سنجید که دو نرخی 
رخ خواهــد داد و قیمــت دلار تا عید 
ممکن است به مقادیر غیرقابل تحملی 

برای اقتصاد ملی نیز برسد.
هشــیار باشــید. فرصت کوتاه 

است.

هشدار توکلی به رؤسای قوای سه  گانه؛

وضعیت اسفبار کنونی جان مردم را به لب رسانده است
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